
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  50
del  12/04/2010

Indirizzi per la concessione di un contributo 
straordinario richiesto dall'Istituto Professionale di 
Stato per il progetto COMENIUS -

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì dodici del mese di aprile alle ore 13.10 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XMUCELI Silvio4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

DEIANA Mario X7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore al Servizio Scolastico ed alla Cultura avv. Daniele Murru; 
 
VISTA la nota prot. n. 4173 del 25.02.2010 e la successiva nota del 03.03.2010 della Dirigente 
dell’Istituto Professionale di Stato Dott.ssa Rosa Anna Alfieri con la quale chiede un contributo 
straordinario in quanto Istituto Alberghiero di Tortolì partecipa in qualità di partner al Progetto 
Europeo Comenius: “Intercultural dialogue through music” ; 
 
DATO ATTO  che come risulta dalla documentazione prodotta dal Dirigente Scolastico tale 
progetto consiste in un partenariato del quale fanno parte, oltre che l’Istituto di Tortolì anche altre 
otto scuole europee provenienti dai : 
Bulgaria, Inghilterra, Germania, Slovenia, Repubblica Ceca, Cipro, Polonia, ( n. 2 scuole una del 
nord ed una del sud per ogni paese). Lo scopo  del progetto è quello di promuovere la conoscenza 
delle usanze e della cultura di ciascun paese, attraverso lo studio della musica tradizionale. La 
scuola di Tortolì ospiterà un delegazione di studenti, insegnanti e dirigenti delle diverse scuole 
europee coinvolte nel progetto, in tutto circa 70 persone. L’Istituto Alberghiero in occasione di 
questo evento ha previsto anche alcune escursioni con due pranzi tipici negli agriturismi locali per 
favorire la conoscenza del nostro territorio, inoltre ci sarà un concerto finale durante il quale i 
rappresentanti dei diversi paesi europei si esibiranno in un repertorio di canzoni tradizionali. Per la 
buona riuscita della manifestazione la scuola  prevede un costo di € 6.000,00;  
 
RITENUTO  opportuno accogliere la suddetta richiesta disponendo la concessione di un contributo 
straordinario di € 1.000,00 che trovasi disponibile sul capitolo n. 4553 del bilancio in conto 
competenza a copertura di una parte delle spese sostenute in quando lo scopo del progetto è quello 
di promuovere la conoscenza delle usanze  della cultura e del territorio di ciascun paese, anche 
attraverso lo studio della musica tradizionale; 
 
PRESO ATTO, infine, che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con l’esecuzione del 
Programma sopra indicato si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di 
valorizzare l’immagine del territorio e i settori in esso operanti, per l’indubbio valore dell’iniziativa 
sotto il profilo culturale, in particolare questo evento rappresenta per la nostra comunità 
un’occasione importante per promuovere e far conoscere le nostre tradizioni più autentiche; 
 
DI DETERMINARE l’importo del Comune in € 1.000,00; 
 
VISTI : 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi; 
• il bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 

 
con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO  che  la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ACCOGLIERE , la richiesta di contributo straordinario presentata dalla Dirigente dell’Istituto 
Professionale di Stato Dott.ssa Rosa Anna Alfieri con sede in Tortolì a copertura di una parte delle 
spese sostenute dalla Scuola in qualità di partner al Progetto Europeo Comenius: “Intercultural 
dialogue through music; 
 



DI DARE ATTO che lo scopo del progetto è quello di promuovere la conoscenza delle usanze e 
della cultura di ciascun paese, anche attraverso lo studio della musica tradizionale; 
 
DI FORNIRE gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale affinchè 
provveda alla concessione del contributo ed agli adempimenti successivi; 
 
DI DARE ATTO  che  la somma di € 1.000,00  trovasi disponibile sul cap. 4553 del bilancio del 
corrente esercizio finanziario in conto competenza. 
 
DI DEMANDARE  ogni necessario atto al Responsabile dell’Area Sociale Scolastica e Culturale; 
  
Dopo di che,  con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente  eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.lgs n. 267/2000. 
 
 
  
 
 
                          
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 30/03/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 31/03/2010   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


